[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 15.04.2013г.
	№ 291

О подготовке и праздновании в Варнавинском муниципальном районе
68-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 годов

          Учитывая всемирно-историческое значение Победы советского народа над фашизмом в Великой Отечественной войне и в целях координации деятельности администрации р.п.Варнавино и сельских поселений по подготовке и празднованию 68-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г.г. администрация Варнавинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и празднованию в Варнавинском муниципальном районе 68-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г. (приложение 1).
          2. Утвердить план мероприятий по подготовке и празднованию в Варнавинском  муниципальном районе 68-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. (приложение 2).

        3. Рекомендовать главам администрации р.п.Варнавино и администраций сельских поселений, руководителям учреждений, организаций и предприятий района:

- разработать планы мероприятий по подготовке и празднованию на территориях сельских поселений 68-ой годовщины Победы в ВОВ 1941-1945 годов;

- принять участие в реализации мероприятий по подготовке и празднованию 68-ой годовщины Победы в ВОВ 1941-1945 годов.
4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации  района

                С.А. Смирнов

Приложение 1
Утверждено

Постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

от «15»апреля 2013_г. №  291
Состав оргкомитета по подготовке и празднованию

68-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов.

- Смирнов С.А. – глава администрации Варнавинского муниципального района, председатель оргкомитета;

- Возова М.В. -  глава администрации р.п.Варнавино (по согласованию), заместитель председателя оргкомитета;

- Копусова В.Л. – заведующая сектором и информационного обеспечения, секретарь оргкомитета;

- Трубилова А.В. – управляющая делами администрации района;
- Миндиярова Е.В. – начальник управления социальной политики администрации района;

- Копылова И.В. – начальник ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Варнавинского района» (по согласованию);

- Авдеева С.Ю. – начальник управления образования администрации района;

- Серебрякова Н.В. – начальник финансового управления администрации района;

-  Ватагина С.А. – председатель районного Совета ветеранов;

- Воронина Н.Ю. – ведущий специалист по культуре управления социальной политики;

- Гречухин А.И. – ведущий специалист по спорту управления социальной политики;

- Шаброва Е.М. – и.о. главного специалиста по работе с молодежью управления социальной политики;

- Туманов А.К. – главный специалист по жилью управления социальной политики;

-  Баранов Г.И. – главный врач ГБУЗ ЦРБ (по согласованию);

- Новосёлов А.Ю. – начальник отделения полиции по обслуживанию Варнавинского района межмуниципального отдела МВД РФ «Краснобаковский» (по согласованию);
-  Перов В.А. – полковник запаса, ветеран военной разведки, кандидат военных наук (по согласованию).
Приложение 2

Утверждено
Постановлением

администрации Варнавинского муниципального района

от 15 апреля 2013г. № 291

Программа мероприятий

по подготовке и празднованию 68-ой годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответствен
ные
	Источники

финанси-

рования

	I. Мероприятия по улучшению социально-бытовых условий жизни (качества жизни) инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним.

	1.
	Перечисление ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы, ежегодной единовременной выплаты на оздоровление в соответствии с Законом Нижегородской области от 29.11.2004г. №133-З «О мерах социальной поддержки ветеранов».
	Апрель-май
	Управление соц. защиты населения
	Областной бюджет

	2.
	Вручение персональных поздравлений от имени Губернатора Нижегородской области
	Апрель-май
	УСЗН
	Областной бюджет

	3.
	Проведение  краткосрочной смены для участников ВОВ, вдов УВОВ, ветеранов ВОВ в группах отделения Дневного пребывания со снижением платы
	30 апреля -8 мая
	ГУ КЦСОН
	Областной бюджет

	4.
	Предоставление бесплатных услуг по наведению порядка на придомовой территории участникам ВОВ, вдовам УВОВ, ветеранам ВОВ, находящимся на надомном обслуживании
	Май
	ГУ КЦСОН
	Областной бюджет

	5.
	Поздравление ветеранов ВОВ, участников ВОВ, вдов УВОВ, находящихся на надомном обслуживании с Днем Победы
	7 мая
	ГУ «КЦСОН Варнавинского района»
	ГУ «КЦСОН Варнавинс. района»

	II .Памятно-мемориальные мероприятия

	1.
	Операция «Обелиск». Трудовые десанты по благоустройству обелисков и памятников погибшим воинам.
	Апрель
	Управление образования
	РУО

	2.
	Изготовление и возложение гирлянды к памятнику погибшим воинам в ВОВ
	6 мая - 9 мая
	СРЦН Варнавинского района
	СРЦН Варнавинского района

	3.
	Изготовление памятной гирлянды членами районного Совета молодежи.
	К 9 мая
	И.о.специалиста по работе с молодежью
	Молодежн. Политика

	4.
	Акция Варнавинской молодежи – мотопробег с возложением цветов к памятникам погибшим воинам (Макарий, Поспелиха, Скворцово, Михаленино).
	6  мая
	И.о.спец. по молодежной политике
	Смета по молодежной политике

	5.
	Легкоатлетическая эстафета, посвящен. празднованию Великой Победы.
	3 мая
	Специалист по спорту
	Смета по спорту

	III. Информационно-пропагандистские мероприятия, мероприятия по военно-патриотическому и гражданскому воспитанию молодежи

	1.
	Встреча учащихся ОУ с тружениками тыла «Дорогами войны».
	В течение  года
	Образовательные учрежден.
	ОУ

	2.
	Беседа с воспитанниками СРЦН «Поклонимся великим тем годам»
	26 апреля
	СРЦН Варнавинского района
	СРЦН Варнавинского района

	3.
	Работа школьных музеев «История Варнавинского края в годы ВОВ»
	По отдельному плану
	ОУ
	ОУ

	4.
	Уроки мужества, тематические классные часы.
	По расписанию
	ОУ
	ОУ

	5.
	Операция учащихся «Подарок ветерану».
	Май
	ОУ
	ОУ

	6.
	Операция «Милосердие». Тимуровская работа с ветеранами и тружениками тыла
	Май
	ОУ
	ОУ

	7.
	Декада «Великому подвигу нет забвенья»
	1-10 мая
	ЦБ
	ЦБС

	8.
	Конкурс рисунков «Майское разноцветье Победы»
	2 мая
	СРЦН Варнавинского района
	СРЦН Варнавинского района

	9.
	Урок мужества «Голос войны минувшей»
	6 мая
	ДБ
	ЦБС

	10.
	Вечер памяти «Поклонимся великим тем годам».
	7 мая
	ЦБ
	ЦБС

	11.
	Книжная выставка «По следам великого мужества».
	Май
	ЦБ
	ЦБС

	12.
	Выпуск информационного буклета к 9 мая «Для вас, ветераны!».
	Май
	ЦБ
	ЦБС

	13.
	Выставка – память «На веки в памяти народной»

	Апрель-май
	ДБ
	ЦБС

	14.
	Литературно-музыкальная гостиная «Строка, оборванная пулей»!»
	7 мая
	ДБ
	ЦБС

	15.
	Лекция-презентация «Дедовы награды»
	7 мая
	Музей «Поветлужье»
	Музей «Поветлужье»

	16.
	Выставка, посвященная Герою России Александру Перову.
	Май
	ВИХМ
	ВИХМ

	17.
	Выставка художественных работ учащихся ДШИ «Если б не было войны…».
	7 мая
	ДШИ
	ДШИ

	18.
	Выставка, посвящена ВОВ
	Май
	Музей «Поветлужье»
	Музей «Поветлужье»

	19.
	Выпуск стенных газет, конкурс рисунков и плакатов «Поклонимся великим тем годам» «Война глазами детей»
	Май
	ОУ
	ОУ

	20.
	Выставка книг «Детям о войне»

«О героизме и мужестве русского народа»
	Май
	ОУ
	ОУ

	21.
	Историко-познавательная программа «Война в женских судьбах» для участников ВОВ, их вдов, ветеранов ВОВ, отдыхающих на базе дневного отделения
	7 мая
	ГУ КЦСОН Варнавинского района
	ГУ КЦСОН Варнавинского района

	IV. Торжественные и праздничные мероприятия, посвященные годовщине Победы в ВОВ

	1.
	Литературно-музыкальная композиция «Но я пойду, уверенный в победе…»
	3 мая
	РДК
	РДК

	2.
	Праздничный концерт «Во имя жизни на земле» для ветеранов в Доме милосердия
	6 мая
	Варнавинский ПНИ
	Варнавинский ПНИ

	3.
	Торжественное собрание, посвященное празднованию Дня Победы.
	7 мая
	Администрация района
	РДК

	4.
	Праздничный концерт «Весенний марш» для проживающих  п.Заречный
	7 мая
	Варнавинский ПНИ
	Варнавинский ПНИ

	5.
	Праздничный концерт учащихся ДШИ «Если б не было войны».
	7 мая
	ДШИ
	ДШИ

	6.
	Литературная беседа «Вновь юность, май и сорок пятый» для проживающих п.Заречный
	8 мая
	Варнавинский ПНИ
	Варнавинский ПНИ

	7.
	Праздничное театрализованное представление «Память о великой победе бессмертна».
	9 мая
	РДК
	РДК

	8.
	Организация праздничного шествия к памятнику, участие в митинге. Возложение венков, организация концерта для ветеранов.
	9 мая
	Администрация ОУ
	ОУ

	9.
	Праздничный парад.
	9 мая
	Администрация п.Варнавино
	-

	10.
	Праздничная концертная программа «Весенний марш».
	9 мая
	РДК
	РДК

	11.
	Тематические праздничные мероприятия сельских учреждениях культуры.
	По отдельному плану
	Сельские администрации
	Сельские администрации

	12.
	Вахта памяти – почётный караул  у памятников погибшим воинам.
	9 мая
	ОУ
	РУО

	13.
	Литературно-музыкальная композиция «Фестиваль военной песни»
	9 мая
	СРЦН Варнавинского района
	СРЦН Варнавинского района

	V. Иные мероприятия

	1.
	Объезд ветеранов ВОВ с поздравлениями и подарками.
	6 – 8 мая
	Глава администрации района, ответственные сотрудники администрации
	Администрация района

	2.
	Поздравление жителей района с праздником Победы через районную газету.
	7 мая
	Зав.сектором инф.обеспечивания
	Администрация района

	3.
	Размещение поздравления с Днем Победы на официальном сайте  администрации.
	6 мая
	Зав.сектором инф.обеспечивания
	Администрация района

	4.
	Подготовка пресс-релизов в областные газеты, на радио и  на сайт администрации.
	Май
	Зав.сектором инф.обеспечивания
	Администрация района

_1018177206